ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

Av F, S/N, Qd. 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, Cep.: 68515-000, Parauapebas/PA

E-mail: dirlegis-cmp@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 422/2023

INDICO AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL ATRAVÉS DA SECRETARIA

DE URBANISMO QUE FAÇA UMA

CAMPANHA INTITULADA “CIDADE

LIMPA“ VOLTADA A CONCIENTIZAÇÃO

DA POPULAÇÃO EM RELAÇÃO A

LIMPEZA URBANA MUNICIPAL EM

ESPECIAL EM TODO O COMPLEXO

ALTAMIRA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

A Câmara Municipal de Vereadores na sua função de assessoramento e eu,

membro desta casa, no exercício regular do mandato a mim conferido, com

fundamento no Art. 44, Inciso II da Lei Orgânica do Município e nos Arts. 199 a 201

do Regimento Interno, INDICO ao Poder Executivo Municipal na pessoa do

Excelentíssimo Senhor Prefeito, DARCI JOSÉ LERMEN, ouvido o plenário desta

Casa Legislativa, INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ATRAVÉS DA

SECRETARIA DE URBANISMO QUE FAÇA UMA CAMPANHA INTITULADA “CIDADE

LIMPA“ VOLTADA A CONCIENTIZAÇÃO DA POPULAÇÃO EM RELAÇÃO À LIMPEZA

URBANA EM ESPECIAL EM TODO O COMPLEXO ALTAMIRA MUNICIPAL E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

Av F, S/N, Qd. 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, Cep.: 68515-000, Parauapebas/PA

E-mail: dirlegis-cmp@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Considerando que estamos nos aproximando do periodo chuvoso, e por

consequência o sistema de escoamento é comprometido quando entupido

por lixo, entre outras consequencias causadas pelo acumulo de lixo

urbano como doenças e até mesmo a estética municipal, peço ao governo

municipal através da secretaria de urbanismo que desenvolva uma

campanha de concientização municipal relacionada à limpeza e

preservação urbana.

A campanha tem como objetivo mobilizar a comunidade em relação a

esse problema, dessa forma, os cidadãos podem ser mais concientes em

relação ao lixo gerado e jogado nas ruas.

Só assim, com empenho de todas a comunidade poderemos ter uma

cidade mais bonita e limpa. Peço também que a campanha tenha inicio no

complexo Altamira, em especial nos bairros Novo Horizonte, Altamira e

Betânia.

Diante dessa importante iniciativa, peço para que meus pares

vereadores e vereadoras aprovem essa indicação, a qual dispõe sobre

uma campanha intitulada “cidade limpa“ voltada a concientização da população

em relação a limpeza urbana municipal em especial em todo o complexo altamira

e dá outras providências.

Parauapebas, 10 de outubro de
2023.

Josivaldo Antônio da
Silva

Vereador – PP

		2023-10-09T10:31:43-0300
	Brasil
	JOSIVALDO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro